UBND HUYỆN TỨ KỲ
BAN ATGT HUYỆN

Số:          /BATGT-KT&HT
V/v phòng tránh tai nạn thương tích

 cho trẻ em trong dịp hè

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

    Tứ Kỳ, ngày        tháng  5  năm 2023

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện;
- Đài Phát thanh huyện;
- Công an huyện;
- Ban An toàn giao thông huyện;
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 74/BATGT-A1 ngày 26/5/2023 của Ban An toàn
giao thông tỉnh Hải Dương về việc phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em
trong dịp hè;

Nhằm tăng cường các biện pháp phòng ngừa tai nạn thương tích, trong đó
có tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè năm 2023,
Ban An toàn giao thông huyện đề nghị:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác tuyên

truyền đối với phụ huynh, học sinh nhằm phòng, tránh các nguy cơ tai nạn cho
trẻ em như: Tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước và các tai nạn thương tích do
điện giật, bỏng, ngộc độc thực phẩm…. Trong đó, đặc biệt tuyên truyền đến học
sinh cuối cấp để nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định về cấm sử dụng
rượu, bia, đồ uống có cồn khi điều khiển phương tiện và bắt buộc đội mũ bảo
hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện
Chỉ đạo tổ chức Đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động hè lồng ghép tuyên

truyền, vận động, ký cam kết đối với đoàn viên, thanh thiếu niên thực hiện tốt
các tiêu chí về văn hoá giao thông và thực hiện nghiêm quy định “Đã uống rượu,
bia - không lái xe”; giao các tổ chức Đoàn cơ sở tuyên truyền, phổ biến, tăng
cường hơn nữa sự quan tâm, chăm sóc đối với trẻ em, nhất là các biện pháp
phòng tránh tai nạn thương tích và tai nạn giao thông. Phối hợp với các lực
lượng chức năng, các cơ quan, đơn vị tổ chức các đội tình nguyện hướng dẫn
cho trẻ em kỹ năng về phòng tránh tai nạn thương tích như: hướng dẫn bơi; kỹ
năng tham gia giao thông bằng xe đạp, xe đạp điện, đi bộ an toàn; kỹ năng
phòng chống cháy nổ, sử dụng các thiết bị điện an toàn….

3. Đài Phát thanh huyện
Tập trung xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền nâng cao ý thức tự

giác chấp hành quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và
các biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, học sinh, thanh thiếu

niên như: không để trẻ tự cắm thiết bị điện vào nguồn điện; tránh các nguồn
nhiệt gây bỏng như lửa, ga, nước nóng; không ăn uống thức ăn không rõ nguồn
gốc; không đi tắm ở sông, ao, hồ, bể bơi mà không có người lớn đi cùng; không
chơi thể thao, nô đùa trên đường bộ….

4. UBND các xã, thị trấn
- Tập trung tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh nghiêm chỉnh

chấp hành quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tăng cường các biện
pháp bảo vệ, phòng tránh các nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, nhất là tai nạn
giao thông, đuối nước, điện giật, bỏng, ngộc độc thực phẩm…. đối với trẻ em,
học sinh, thanh thiếu niên.

- Yêu cầu các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo
dục học sinh chấp hành nghiêm quy định về không sử dụng rượu, bia khi điều
khiển phương tiện, nhất là học sinh cuối cấp chuẩn bị ra trường; phải đội mũ bảo
hiểm đạt chuẩn chất lượng khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;
không điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe; đi
đúng phần đường, làn đường, không chạy quá tốc độ; thực hiện mặc áo phao,
đeo dụng cụ nổi khi đi qua đò.

5. Công an huyện
Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ Công an huyện và Công an xã, thị trấn tăng

cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương
tiện; xử lý phương tiện tự chế, hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định, đặc biệt
là phương tiện chở học sinh; tập trung kiểm tra, xử lý học sinh, thanh thiếu niên
thực hiện các hành vi vi phạm như: điều khiển mô tô chưa đủ tuổi, không có
giấy phép lái xe; điều khiển xe gắn máy, xe máy điện chưa đủ 16 tuổi; không đội
mũ bảo hiểm; vi phạm nồng độ cồn; phóng nhanh, vượt ẩu, vượt đèn đỏ…; tổng
hợp danh sách gửi các trường học và các địa phương để có biện pháp tuyên
truyền, giáo dục trước khi bước vào năm học mới.

6. Ban An toàn giao thông huyện
Phối hợp, hướng dẫn các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn trong

công tác tuyên truyền nhằm phòng tránh nguy cơ về tai nạn thương tích, tai nạn
giao thông cho trẻ em, học sinh, thanh thiếu niên trong dịp hè năm 2023 trên địa
bàn huyện.

Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các
xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban ATGT tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c);
- Lưu: VT, KT&HT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-01T14:44:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-01T14:44:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-01T14:45:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!